Baldovino, riassume Orderico Vitale, sapeva delle ricchezze che la contessa aveva accumulato dopo la morte di Ruggero I di Sicilia e della sua infinita e sfrenata ambizione¹². Forse era stato informato dal re Sigurd di Norvegia che, in viaggio per la Terrasanta nella primavera del 1110, si era trovato a visitare la Sicilia¹³. Comunque sia, a Palermo giunsero emissari dalla Palestina cui la corte normanna (Adelaide dovette sicuramente ragionarne con il figlio¹⁴) propose un inedito contratto matrimoniale che garantiva a Ruggero II la corona di Gerusalemme se dalla nuova unione non fossero nati eredi¹⁵.

I legati sottoscrissero la clausola perché avevano ricevuto il preciso mandato da Baldovino di accettare qualsiasi condizione e di concludere positivamente e

¹² Orderico Vitale, *The ecclesiastical history*, vol. VI, XIII, 15, p. 432: «Callida mater eius, quae filia (!) Bonifacii Liguris fuerat, a morte mariti sui pecuniis undecumque collectis ingentem thesaurum sibi congesserat. Quod audiens Balduinus prior Ierosolimae rex opes concupivit ipsamque, ut coniugali ritu sibi copularetur, per illustres procos requisivit»; e vd. anche Guglielmo di Tiro, *Chronicon*, ed. R.B.C. Huygens, *Corpus Christianorum, Cont. Med.*, 63, Turnhout 1986, XI, 21, p. 526: «Audierat enim, et vere sic erat, quod mulier locuples erat et filio accepta bonis omnibus habundabat». Sul matrimonio "orientale" di Adelaide, vd. l'approfondimento bibliografico in C. Urso, *Adelaide* cit., n. 112 di pp. 82-83.

¹³ Per la fonte e le teorie storiografiche sulla veridicità dell'episodio, vd. specialmente H. Houben, *Adelaide "del Vasto"* cit., pp. 101-102; Id., *Ruggero II di Sicilia* cit., p. 36. Sulla presenza in Terrasanta del sovrano, vd. anche Guglielmo di Tiro, *Chronicon*, XI, 14, pp. 517-519.

¹⁴ Guglielmo di Tiro, *Chronicon*, XI, 21, p. 526: «Que verbum filio communicans, domino vidilicet Rogero, [...], cepit cum eodem de verbo illo deliberare, et tandem visum est amobus quod si dominus rex sub certis conditionibus predictum verbum vellet firmare, ipsi petitioni eius parati erant acquiescere».

¹⁵ *Ibidem*: «Forma autem conditionum hec erat, quod si rex ex predicta comitissa prolem susciperet, ei post regis obitum sine contradictione et molestia regnum concederetur, quod si absque herede ex eadem comitissa suscepto defungeretur, comes Rogerius, filius eius, heres existeret et in regno sine contradictione et molestia rex futurus succederet». Alla *conditio* fanno riferimento anche altri cronisti minori citati in E. Pontieri, *La madre di re Ruggero* cit., p. 423, n.181.